
 
 
 
 
 

新年度が始まり、３週間が経ちました。 
新しいクラスや先生、友だちや教室にも少しずつ慣れてきた頃だと思います。先日、参観していただいたように、各学

級では落ち着いた雰囲気で授業に臨んでいます。この雰囲気がずっと続けられるよう取り組んでいきたいと思って

います。 
今後も、主体的対話的で深い学びが見られる授業を続けながら、一人ひとりの学びを保障し、お互いを大切にでき

る学校にしていきたいと考えています。 
 

「１年生を迎える会」 
１５日（火）の２限目に、「１年生を迎える会」がありました。６年生

が企画・運営し、司会や１年生の誘導・見守りなどを行いました。 

まず、６年生は花道を作り、１年生は手につないだ６年生と入場しま

した。次に、１年生が一人ひとり、自分の名前を言いました。その後、

全校で校歌を歌い、スライドによる学校紹介を見ました。そして、６年

生が考えてくれた学校〇✕クイズを全校で行いました。もくもくそう

じ、全校の児童数、校長先生の声など、それぞれの問題ごとに、答えが

発表されると、とても盛り上がっていました。 

この会では、１年生だけでなく、全学年の人たちと楽しく過ごすことができました。６年生の皆さん、当日まで

の準備、当日の運営など、すばらしかったです。どうもありがとう。５年生以下の良き先輩として、これからもお

手本になる姿を見せ続けてほしいと願っています。 

授業参観、引き渡し訓練 ありがとうございました。 
 １９日（土）は今年度初めての授業参観でした。午後からは、引き渡し訓練もありました。保

護者の皆様には１日に複数回お越しいただき、ありがとうございました。しかし子どもたちは、

お家の方を見ると、嬉しそうな表情していたり安心したりしている様子が伺え、普段学校では見

せない表情が見られた人もたくさんいました。 
授業の中では、子どもたちが取り組んでいる学習内容を参観していただけたかと思います。「聴き合えるなかま」であ

り続けることをめざして、今年度も三重大学の岡野先生と連携を図りながら取り組んでいきます。 
今後、お家の方にも様々な面でご協力いただくことがあるかと思います。ご理解・ご協力賜りますよう、よろしくお

願いいたします。 

家庭訪問、よろしくお願いします。（希望者のお家のみ） 

 明日４月３０日（水）から４日間にわたり、（希望者の）家庭訪問を実施します。家庭訪問の目的は、以下の３点です。 

   ① 家庭でのお子さんの様子や生活環境を把握し、お子さんの理解に努める。 

   ② 保護者と担任との信頼関係を築く。 

   ③ ご家庭の場所を把握する。 

  保護者の皆様にはお忙しい中お時間をお取りいただき、ありがとうございます。訪問日当日は、玄関先でお話しさせ

ていただきます。どうぞよろしくお願いします。 

交差点を通るときは。 
  先日、ドライバーの方から「壁などがあり、車から見えづらい交差点があるので、児童にそのような場所があること

を伝えてあげてください。」という連絡をいただきました。勿論、歩行者が優先で、安全確認は自動車等ドライバーの義

務ですが、交差点には見通しの悪い場所もあります。学校では「交差点では一度止まっても、確実に車がよく見える所

まで出て、再確認をすること。」を指導しました。子どもたちを守るためにも、ご家庭でも歩行の際や自転車に乗る際の

注意すべきことをお話をしていただきたいと思います。ご理解・ご協力いただきますよう、よろしくお願いします。 

県小学校だより 
  2025.4.28号 

  
四日市市立県小学校 

教育目標：○あかるい子 ○がんばる子 ○たくましい子 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  １日(木)  Ｂ日課４限、家庭訪問② 
２日(金)  Ｂ日課４限、家庭訪問③ 
７日(水)  Ｂ日課４限、家庭訪問④ 
８日(木)  歯科健診（４～６年）、家庭訪問予備日 
９日(金)  観劇（夢団『ジャングルブック』） 

 １２日(月)～２３日(金) 
体力テスト週間 

 １４日(水)  ４年生きらら学園交流会 
 １５日(木)  歯科健診（１～３年） 
 １６日(金)  遠足（予備日２３日） 
 １９日(月)  クラブ（４～６年） 
 ２０日(火)  耳鼻科健診 
 ２１日(水)  学校運営協議会（コミュニティスクール） 
 ２２日(木)  心電図検査（１・４年） 
 ２６日(月)  内科健診（５・６年） 
 ２６日(月)  

～３０日(金) 図書館まつり 
 ２７日(火)  ５年生ＳＳピンポン体験 
 ２８日(水)  不審者対応訓練 
 ２９日(木)  内科健診（たんぽぽ・１・４年、前回欠席者） 
 ３０日(金)  ５年社会見学（午前中のみ、帰校後給食） 

５月の主な行事予定 

５月の PTA 等の活動 

７日(水) ＰＴＡ常任委員会 

本年度、県小学校には、昨年度ま

でのＳＣに代わり、２名のＳＣが

参ります。 

その内岩田紗代は、相談日が以

下の通り、いずれも火曜日となり

ます。 

 5/13、6/17、7/15、9/30、10/28、

11/25、2026/1/13、2/10 

 

 また、川北裕子は、月３回程度

いずれも月曜日が中心となりま

す。 

（日程は、後日お知らせいたしま

す。） 

 ご承知ください。 

今年度のスクールカウンセラー 

（以下、ＳＣ）について 

６月の主な行事予定 
 

 ３日(火)  三泗陸上 （要弁当）（予備日６日も弁当が必要です。） 
４日(水)  Ｂ日課４限（教職員研修のため） 
５日(木)  ４年全国小学生歯磨き大会 
      民生委員との交流会 
６日(金)  内科健診（２・３年、前回欠席者） 

１０日(火)  地域連携花壇（１組） 
１１日(水)  授業参観（２限目） 

３年陶芸体験、５・６年学年人権 
１２日(木)  １・３・５年交通安全教室 
１３日(金)  ４年社会見学 （要弁当） 
       委員会（６限目） 
１７日(火)  ６年租税教室、地域連携花壇予備日（１組） 
１９日(木)  ４年きらら交流 
２４日(火)  あがたっ子集会 
２５日(水)  図書貸し出し終了 
３０日(月)  図書返却終了 
 

１０月より行います。


